此报告最后部分的分析师披露、商业关系披露和免责声明为报告的一部分，必须阅读。

下载本公司之研究报告，可从彭博信息：BOCM  或  https://research.bocomgroup.com

交银国际研究
公司更新

电力 2024 年 6 月 14 日

华润电力 (836 HK)

装机组合对今年利用率变化有韧性，盈利成长性仍清晰

 去年新增项目较多，今年前四个月风/光发电量同比变动仍优于同业。面对年
初至今风速较弱及全国限电率轻微上升，公司风/光发电量在今年前 4 个月仍
保持同比上升 8%/191%，我们认为公司去年风/光新增 3.1/2.2 吉瓦（同比增
20%/184%） 仍对发电量仍有保障。同时，我们亦留意到公司水电利用率恢复
的情况弱于预期，我们的理解是公司分别在云南和四川的项目较受个别地区
的水文情况影响，来水暂时未有明显的改善。目前我们维持公司风/光利用小
时预测，但下调水电利用小时 1.6%以反映目前来水的情况。

 火电装机偏高仍有利，增加今年盈利端的韧性。虽然公司在我们覆盖的运营
商中火电装机占比最高，但在今年风/光电价及利用小时下行的情景，公司反
而显出盈利端的韧性，特别是在目前煤价同比下行的情況下。我们测算火电
燃料成本每变动1%，2024/25年盈利变动约为2%，风/光利用小时每变动1%，
2024/25 年盈利变动约为 1.2%。

 装机加快的利好仍有较清晰，上调目标价。我们对经营成本及水电的利用小
时作调整，因此下调 2024/25 年盈利预测 0.5%/1.3%。考虑到目前政策仍对公
司加快装机后的利用率有保障，我们把分部估值法的基准转至 2025 年，维持
估值倍数下，上调目标价至 27.55 港元，维持买入评级。我们认为，受惠于煤
价同比下降，公司中报相对其它新能源运营商或有较好的同比增长。

 不排除年内仍有回调买入的机会。年初至今，公司股价已有超过 50% 涨幅，
特别在今年 2 季度内已有 30%的回报。我们认为公司 2023 年以来均保持优于
同业的 ROE 是其中一个主因，加上目前市场对分红重视，在公司盈利高速增
长期内令股息率及估值更有吸引力。然而目前估值得到修复后，以我们 2025
年的估值来说，目前上升空间已少于今年 2 季度内的涨幅，我们认为投资者
可选择等候回调后买入的机会。

资料来源：公司资料，交银国际预测

1 年股价表现

资料来源: FactSet

资料来源: FactSet

收盘价 目标价 潜在涨幅

港元 23.55 港元 27.55↑ +17.0%

财务数据一览
年结12月31日 2022 2023 2024E 2025E 2026E
收入 (百万港元) 103,305 103,334 108,307 117,446 126,419
同比增长 (%) 14.3 0.0 4.8 8.4 7.6
净利润 (百万港元) 7,463 11,333 15,785 19,392 23,347
每股盈利 (港元) 1.46 2.29 3.21 3.96 4.78
同比增长 (%) 188.8 56.2 40.5 23.3 20.8
前EPS预测值 (港元) 3.23 4.02 4.87
调整幅度 (%) -0.5 -1.3 -1.7
市盈率 (倍) 16.1 10.3 7.3 5.9 4.9
每股账面净值 (港元) 17.10 17.66 19.49 22.10 25.22
市账率 (倍) 1.38 1.33 1.21 1.07 0.93
股息率 (%) 2.5 6.0 5.5 6.7 8.1

个股评级

买入

6/23 10/23 2/24 6/24
-30%
-20%
-10%

0%
10%
20%
30%
40%

836 HK 恒生指数

股份资料
52周高位 (港元) 24.00
52周低位 (港元) 14.04
市值 (百万港元) 113,285.86
日均成交量 (百万) 30.35
年初至今变化 (%) 50.58
200天平均价 (港元) 17.97

郑民康
wallace.cheng@bocomgroup.com
(852) 3766 1810

文昊, CPA
bob.wen@bocomgroup.com
(86) 21 6065 3667

2024 年 6 月 14 日

华润电力 (836 HK)

下载本公司之研究报告，可从彭博信息：BOCM  或  https://research.bocomgroup.com 2

图表 1: 装机容量及售电量预测

年结 12 月 31 日 2022 2023 2024E 2025E 2026E
应占装机容量 (兆瓦)
火电   35,577   37,167 38,167 39,167 40,167
风电 15,512 18,618 22,618 26,618 30,618
光伏 1,212 3,442 7,442 12,442 17,442
水电 280 280 280 280 280
总计   52,581 59,507 68,507 78,507 88,507
新能源装机比重 (%) 32.3 41.2 48.0 53.7 58.1

售电量 (吉瓦时)
火电 146,117 149,452 55,974   71,316   87,206
风电 35,255 39,612 48,084   57,309   66,345
光伏 1,352 2,863 6,574   12,607   19,462
水电 1,880 1,337 1,316   1,400   1,400
总计 184,604 193,265 210,114   230,144   250,723
资料来源：公司资料，交银国际预测

图表 2:分部加总估值

板块 估值基准 估值 (百万港元) 每股价值 (港元)
火电 0.75x 2025E P/B 14,286   2.97
新能源 8.0x 2025E P/E 118,254   24.58
总计 132,540 27.55
资料来源：交银国际预测

图表 3: 历年预测市盈率区间 图表 4: 历年市净率区间

r
资料来源:  Factset，交银国际预测 资料来源: Factset ，交银国际预测

0.0

4.0

8.0

12.0

16.0

20.0

2019-06 2020-06 2021-06 2022-05 2023-05 2024-05

平均

-1 SD

+1 SD

+2 SD

-2 SD
0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

2019-06 2020-06 2021-06 2022-06 2023-06 2024-06

-1 SD

+1 SD

平均

-2 SD

+2 SD

2024 年 6 月 14 日

华润电力 (836 HK)

下载本公司之研究报告，可从彭博信息：BOCM  或  https://research.bocomgroup.com 3

图表 5: 华润电力 (836 HK) 目标价及评级

资料来源: FactSet, 交银国际预测

图表 6: 交银国际新能源行业覆盖公司

股票代码 公司名称 评级

收盘价
(交易货币)

目标价
(交易货币) 潜在涨幅

最新目标价/
评级发表日期 子行业

836 HK 华润电力 买入 23.55 27.55 17.0% 2024年 06月 14日 运营商

579 HK 京能清洁能源 买入 2.13 2.50 17.4% 2024年 06月 13日 运营商

2380 HK 中国电力 买入 3.83 4.75 24.0% 2024年 06月 06日 运营商

916 HK 龙源电力 买入 7.76 9.03 16.4% 2024年 05月 28日 运营商

1798 HK 大唐新能源 中性 2.05 2.21 7.8% 2024年 06月 13日 运营商

688390 CH 固德威 买入 63.87 81.07 26.9% 2024年 04月 26日 光伏制造（逆变器）

300274 CH 阳光电源 买入 66.59 88.93 33.5% 2024年 04月 23日 光伏制造（逆变器）

1799 HK 新特能源 买入 8.88 12.04 35.6% 2024年 05月 10日 光伏制造（多晶硅）